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w kierunku rzek i Sokołów ki. Jego obszar w w ięk szośc i zajmuje obecnie 
cm entarz rzym sko-kato lick i. Badania m iały charakter ratowniczy. Pod
czas wykopalisk przeprowadzonych na skłonie w zgórza odsłonięto obszar  
3 ,5  ara, na którym odkryto 6 zachowanych grobów popielnicowych, a po
nadto dużą ilo ść  ułamków naczyń oraz pojedyncze przedm ioty m etalowe. 
Groby odkrywano na głębokości 20-50  cm od powierzchni z iem i /b rzeg i 
popielnic pojawiaiy s ię  przew ażnie ju ż w w arstw ie hum usu/. W szystkie  
popielnice byty pochowane w czystym  piasku. Kie zaobserwowano zary
sów jam grobowych, ani też  szczątków  stosu . W yposażenie zm arłych, 
wskazujące na pochówki kobiece, nie znajdowało s ię  wewnątrz popielnic, 
przedm ioty m etalowe były w w ięk szo śc i przepalone, niektóre z nich -  
celowo w ygięte, kości czy ste , bez w ęgli drzewnych. Na uwagę zasługuje  
kilka dołków oraz w iększych  jam  o średnicy k ilkudziesięciu  cm  /tylko jed
na z nich m iała średn icę powyżej 2 m / ,  wypełnionych ciem niejszym  pia
sk iem  z zaw artością  w ęg li drzewnych. W niektórych odkryto pojedyncze 
ułam ki naczyń lub znikome ilo ś c i  dróbnych, przepalonych kości ludzkich.

Do najciekaw szych należy grób wojownika wyposażonego m, in. w 
m iecz obosieczny, rytualnie wygięty, umbo, zaw ieszk ę pochwy m iecza, 
grot oszczep u , duże nożyce żelazne. M iecz le ż a ł na popielnicy, inne przed
m ioty znaleziono crbok niej.

Odkryto także czaszk ę  ludzką, ze stojącą  przy niej m iseczk ą  toczo
ną na kole, na poziom ie ok. 130 cm od pow ierzchni ziem i.

Zabytki m etalow e oraz ceram ika, wśród której występuje znaczna 
i lo ś ć  ułamków naczyń wykonanych na kole garncarskim , jak rów nież ok.
40 ułamków naczyń "terra sig illa ta"  -  datują przebadaną cz ę ść  cm enta
rzyska na Ш wiek n, e .

Badania powinny być kontynuowane.

MASŁO MĘCZ, gm . Hrubieszów  
woj. zam ojskie  
Stanowisko 15

Uniwersytet im . M arii C urie- 
Skłodow sklej 
w Lublinie.

Badania prowadził m gr Andrzej Kokowski, przy  
w spółpracy z antropologami: m gr Wandą Kozak- 
Zychman z  UMCS i dr dr B rig itte  Senut, E veline  
Payre z Muzeum Człowieka w Paryżu. Finansował 
Urząd Wojewódzki w Z am ościu . T rzeci sezon  badań. 
Cm entarzysko birytualne. Kultura czerniachow ska, 
faza Cjb /?  /  - C /D  okresu wpływów rzym skich. 
Osada /?  /  kultury w ołyńsko-lubelskiej ceram iki 
malowanej,

2
Badania przeprowadzono na powierzchni 112, 5 m . Odkryto dal

szych  25 grobów. W śród nich zarejestrow ano trzy  ciałopalne, trzy  sym bo-
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liczn e  /b ez  k o śc i/  1 19 o obrządku inhumacyjnym, Na szczegó ln e  podkreś
len ie  zasługuje duża ilo ść  grobów młodych osobników. Odkryto dalszych  
7 pochówków niem owląt w osobnych jam ach i dwoje pochowanych z matką. 
Jedno dziecko złożono prawdopodobnie na płytkim koszu w grob ie typu 
niszow ego.

Interesująco przedstaw iają s ię  d a lsze m ateriały  do obrządku p ogrze
bowego. Stwierdzono: w trzech  przypadkach złożen ie do grobu jedynie d o l
nych c z ę ś c i  zwłok kobiet /m ied n ica  l kończyny d o ln e/, w dwóch kości b ez
ładnie w jam ach o w ym iarach odpowiadających standardowym szk ieletom  
osobników dorosłych , w jednym przypadku tułów zastąpiono kośćm i młodej 
krowy, zachowując naturalny układ c z ę śc i  dolnej szk ieletu  zm arłej, w jed 
nym zm arła "trzym ała" czaszk ę  i drobne k ośc i tułowia w ręku na brzuchu  
-  tow arzyszyły  jej je sz c z e  dwie inne czaszk i oraz w jednym żuchwę za stą 
piono fragm entem  żuchwy konia.

Nad grobem nr 15 stw ierdzono obecność budowli typu szałasowego^  
oblepionej gliną - zarejestrow ano kilkaset fragmentów polepy z o d ciśn ię
tym i elem entam i konstrukcyjnym i.

Potw ierdzają s ię  zaobserwowane w cześn iej regufy co do w yposaże- 
-nia. Na szczegó ln ą  uwagę zasługuje zesp ó ł narzędzi tkackich wykonany z 
k ości. W grobie nr 36 na żelaznych elem entach stroju  zachowały s ię  r e s z t 
ki tkaniny o prostych splotach.

W jednym przypadku układy stratygraficzne sugerują wyrabowanie 
pochówku. Wkop rabunkowy uszkodził lew ą  stronę klatki p iersiow ej zm a r
łej, a w jego obrębie znaleziono pojedyncze paciorki z naszyjnika, który 
zerw ał s ię  prawdopodobnie w cz a s ie  kradzieży 1 cz ę ść  paciorków za trzy 
mała s ię  rów nież na kręgach szyjnych.

Na stanowisku występują m ateriały  kultury w otyńsko-lubelskiej c e 
ram iki malowanej.

M ateriały przechowywane s ą  w Zakładzie A rcheologii UMCS,

Badania będą kontynuowane.

MODŁA, gm . W iśniewo Muzeum Z iem i Zawkrzeńskiej
woj. ciechanow skie * w Mławie

Badania prow adził mgr Andrzej G rzym kowskl. F i
nansował WKZ w Ciechanow ie. Szósty sezon badań. 
Cm entarzysko ciałopalne i szk ieletow e. Okres rzym 
sk i, 1-1V w. /z  dom inacją pochówków w czesn ych /. 
Kultura przew orska oraz elem enty kultury w ielb ar
sk iej.


